
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 352 DEL   04/06/2020

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

ATTO N. RI/ 44   DEL   04/06/2020

OGGETTO:  Servizio di gestione dei rifiuti con ridotto impatto ambientale, in un'ottica di ciclo di vita, ai
sensi del Piano d'Azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della Pubblica
Amministrazione (PAN GPP) e del  Decreto del  Ministero dell'Ambiente  e della Tutela del
Territorio e del Mare 13/02/2014 - Bacino Golfo Dianese e Andorese - numero di gara 7249034
- Proroga termine lavori della Commissione e integrazione impegno di spesa D.D. n 716 del
19/11/2019.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
 la propria Determinazione Dirigenziale n. 716 del 19/11/2019, con la quale si è proceduto a

nominare  la  Commissione  Giudicatrice  per  l’esame  delle  offerte  tecniche  ed  economiche
presentate  nella  procedura  aperta  telematica  sopra  soglia  di  rilevanza  comunitaria,  con
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per l’affidamento del Servizio di gestione dei rifiuti
con ridotto impatto ambientale, in un'ottica di ciclo di vita, ai sensi del Piano d'Azione per la
sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della Pubblica Amministrazione (PAN GPP) e
del Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 13/02/2014 -
Bacino Golfo Dianese e Andorese, formata dai Sigg. Ing. Marco Avondetto, Direttore Generale
di ACSEL S.p.A. – Torino, Dott. Carmine Del Pinto, Funzionario Amministrativo del Comune
di Ventimiglia e Dott. Daniele Bagon, Segretario Albo Gestori Ambientali Liguria, nonché alle
Amministrazioni/Società di appartenenza.;

 la Determinazione Dirigenziale n° 816 del 18.12.2019 con il quale si sono prorogati i lavori
della Commissione sino al 28.02.2020, tenuto conto della complessità della procedura;

CONSIDERATO:
 che alla scadenza della proroga di cui sopra la Commissione non ha potuto terminare il proprio

compito  a  causa  della  necessità  di  procedere  all’istituto  giuridico  del  “Soccorso
Procedimentale”, al fine di acquisire ulteriori elementi specificativi delle offerte tecniche;

 che a seguito dell’emergenza COVID-19 sono stati emessi, a far data dal DPCM 23/02/2020 n.
6,  tutta  una  serie  di  DPCM  successivi  contenenti  le  misure  di  contenimento  e  gestione
dell’emergenza, tra cui il termine di sospensione dei procedimenti,  inclusi quelli relativi alle
procedure d’appalto, fino al 15 maggio 2020;

 che risulta  necessario,  a far data  dal 15 maggio 2020, prorogare ulteriormente il  termine di
conclusione del procedimento, fissandolo entro e non oltre il 15 luglio 2020;

  1



VISTO il  compenso  che  era  stato  impegnato  per  la  Commissione  con  la  Determinazione
Dirigenziale  n.  716  del  19/11/2019,  ammontante  a  complessivi  €  23.540,00,  sulla  base  di  un
presunto impegno di circa 7 sedute, così come sotto indicato:
 € 8.000,00, IVA esente ai sensi dell'art. 5 D.P.R. 633/72 e s.m.i., per onorario al Dott. Carmine

Del Pinto, per le funzioni di Presidente della Commissione;
 € 7.000,00, oltre IVA 22%, per onorario all’Ing. Marco Avondetto (CIG: Z792AB5C65);
 € 7.000,00,  IVA esente  ai  sensi  dell'art.  5  D.P.R.  633/72 e  s.m.i.,  al  Dott.  Daniele  Bagon,

suddiviso in € 5.500,00 per onorario ed € 1.500,00 per rimborso spese di viaggio, così come
richiesto da quest’ultimo;

PRESO ATTO  che  le  7  sedute  sono  già  state  svolte  alla  fine  di  febbraio  e  che  ne  risultano
necessarie presuntivamente ancora 3/4 per completare la procedura in essere, per cui risulta equo e
congruo,  anche  alla  luce  della  complessità  della  stessa  e  dell’impegno  che  ne  è  conseguito,
impegnare  ulteriori  risorse  ad  integrazione  del  compenso  sopra  stabilito  per  i  Commissari  per
ulteriori complessivi € 6.440,00, così come sotto indicato:
 € 2.000,00, IVA esente ai sensi dell'art. 5 D.P.R. 633/72 e s.m.i., per onorario al Dott. Carmine

Del Pinto, per le funzioni di Presidente della Commissione;
 € 2.000,00, oltre IVA 22%, per onorario all’Ing. Marco Avondetto (CIG: Z792AB5C65);
 € 2.000,00, IVA esente ai sensi dell'art. 5 D.P.R. 633/72 e s.m.i., al Dott. Daniele Bagon;

TENUTO CONTO che la somma ulteriore complessiva di € 6.440,00 trova capienza sui fondi di
cui alla missione 09 – programma 03 - titolo 1 – macroaggregato 03 – capitolo 7054 del Bilancio di
Previsione 2020/2022 con imputazione all’esercizio finanziario 2020, in quanto esigibile  in tale
esercizio;

VISTA la deliberazione del Consiglio  Provinciale  n. 9 in data 14.05.2020 con la quale  è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L.
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO che:
 è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;ù
 verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

ATTESTATO che  la  realizzazione  dell’oggetto  dell’incarico  riguarda  un’attività  attribuita  per
legge  alla  Provincia  e  dunque obbligatoria  e  che  contempera  adempimenti  inderogabili  dal  cui
svolgimento derivano importanti e delicate ricadute ambientali ed economiche per il territorio;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
 Il DPCM 23 febbraio 2020 n. 6 e seguenti relativi all’emergenza COVID-19;
 il vigente Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente

  2



 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

1) di prorogare il termine per la conclusione dell’espletamento dell’incarico affidato ai componenti
della Commissione Giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche ed economiche presentate
nella procedura aperta telematica sopra soglia di rilevanza comunitaria,  con applicazione del
criterio  dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa ai  sensi  dell’articolo  95 del  D.Lgs.  18
aprile  2016, n.  50 e  s.m.i.,  per l’affidamento del  Servizio di gestione dei  rifiuti  con ridotto
impatto ambientale, in un'ottica di ciclo di vita, ai sensi del Piano d'Azione per la sostenibilità
ambientale dei consumi nel settore della Pubblica Amministrazione (PAN GPP) e del Decreto
del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 13/02/2014 - Bacino Golfo
Dianese e Andorese, sino al 15 luglio 2020;

2) di dare atto che, a seguito della proroga di cui sopra e della necessità di svolgere ulteriori sedute
rispetto  a  quelle  preventivate  in  origine,  risulta  necessario  l’integrazione  del  compenso
riconosciuto ai Commissari con la determina dirigenziale n. 716 del 19/11/2019, prevedendo
un’implementazione  dello  stesso  pari  a  ulteriori  complessivi  €  6.440,00,  così  come  sotto
indicato:
 € 2.000,00,  IVA esente ai  sensi dell'art.  5 D.P.R.  633/72 e s.m.i.,  per  onorario al  Dott.

Carmine Del Pinto, per le funzioni di Presidente della Commissione;
 € 2.000,00, oltre IVA 22%, per onorario all’Ing. Marco Avondetto (CIG: Z792AB5C65);
 € 2.000,00, IVA esente ai sensi dell'art. 5 D.P.R. 633/72 e s.m.i., al Dott. Daniele Bagon;
somma  che  trova  capienza  sui  fondi  di  cui  alla  missione  09  –  programma  03 -  titolo  1  –
macroaggregato  03  –  capitolo  7054 del  Bilancio  di  Previsione  2020/2022  con  imputazione
all’esercizio finanziario 2020, in quanto esigibile in tale esercizio;

3) di dare, pertanto atto, che con la presente determinazione non si modificano i disciplinari di
incarico già approvati con la determina sopra citata se non nel termine finale della prestazione,
indicato  al  punto  1)  e  nell’importo  complessivo  riconosciuto  ad  ogni  commissario  secondo
l’integrazione di cui al precedente punto 2);

4) di disporre che il presente atto venga trasmesso ai componenti della Commissione, precisamente
ai Sigg. Ing. Marco Avondetto, Direttore Generale di ACSEL S.p.A. – Torino, al Dott. Carmine
Del Pinto, Funzionario Amministrativo del Comune di Ventimiglia e al Dott. Daniele Bagon,
Segretario  Albo  Gestori  Ambientali  Liguria,  nonché  alle  Amministrazioni/Società  di
appartenenza.

IL DIRIGENTE/RUP 
   (Ing. Michele Russo)

  3


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

